Parfois sa tâche était facile; et ses exhortations trouvaient un terrain merveilleusement préparé. Il n'avait pas besoin de recommander à Jean II une attitude conciliante <sup>5</sup>. Le roi de France, si brave sur le champ de

1. *Ibidem* : « Et hinc est quod, tenentes firmiter ipsius Redemptoris nostri munere procuratum ut tu, qui solus inter homines langoribus hiis vehementioribus potes necessariam adhibere medelam, hoc tempore turbinum, ad extremas imperii tui partes regno Francorum proximas deelinare [disponas], ad te ut hanc rabiem procellarum virtute industrie ac prudentie tue frenes. . . confugimus etc. ». — « Tibi enim hec gloria, tibi honor, tibi hec laus a Domino reservantur... » — « Tu, licet sis proximior alteri (partium), utriusque lamen causam juste respicies et ad equitatem non ad sanguinem oculos inclinabis... »

2. *Ibid.* : « ...tu efficax tractator pacis et promotor concordie, tam favore dignitatis Cesaree, quam gratia caritatis, habebis etiam ibi venerabilem fratrem Talayrandum episcopum Albanensem, et dilectum filium nostros Nicolaum, tituli sancti Vitalis presbyterum cardinale, apostolice Sedis nuntios, quos boni hujus utiles cooperatores invenies, et quorum in ocurrentibus consiliis dirigi et auxilio poteris adjuvari. Super quo, quia dilecto filio, Androino, abbati monasterii Cluniacensis, Matisconensis diocesis, latori presentium, imposuimus aliqua clementie tue exponenda, precamur attentius ut ipsius pro parte nostra relatibus adhibeas plenam fidem ».

Pour la mission officielle d'Androuin de la Roche, qualifié « apostolice Sedis nuntius », voyez une lettre à l'archevêque de Cologne et une circulaire « venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis » (*Ibid.*, fol. 205 ; 7, 8 octobre).

Androuin de la Roche, abbé bénédictin de Saint-Seine (1340), puis de Cluny (1341), cardinal prêtre de Saint-Marcel (17 sept. 1361), mort à Viterbe (27 octobre 1369) Voy. Ul. Chevalier, *Répertoire (Bio-Bibliographie)*.

3. Les deux rois de France et d'Angleterre et l'Empereur.

4. Le P. Denifle a signalé la « pluie de lettres papales », qui « inondèrent l'Angleterre » à la date du 2 juin 1357 (*La désolation des églises*, I, 1<sup>er</sup> p., p. 146 et n. 3).

5. Il le fit cependant. Voy. *Reg. Vat.*, 238, fol. 223<sup>vo</sup> (19 octobre 1356). « ... non ignoras quanta ad tuam et carissimi in Christo filii nostri Edwardi, regis Anglie illustris, pacem et concordiam affectione movemur... Serenitatem tuam attente ac affectuose precamur quatinus, ea que prefatus episcopus (Talayrandus episcopus